泉师院委组工〔2015〕2号

中共泉州师范学院委员会组织部关于
开展学校薄弱党支部提升工作的通知

各二级党委、党总支：
根据中组部、省委组织部的统一部署，为进一步巩固整顿工作成果，夯实学校基层党组织工作基础，全面提升基层党组织创造力、凝聚力、战斗力，现就开展学校薄弱基层党组织提升工作有关事项通知如下。

一、总体要求

学校薄弱基层党组织提升工作按照党组织隶属关系分级分类组织开展，二级党委、党总支要做好薄弱党支部提升工作。薄弱党支部主要指：

1．党支部委员会已届满未换届，长期空缺书记或多名委员；

2．党支部委员会整体能力弱，对上级党组织部署的工作落实不到位，党员意见大；

3．党支部的相关制度落实不到位，民主生活会、组织生活会、党员民主评议、“三会一课”等流于形式，未建立定期研究分析党组织建设、党员与师生思想情况的制度；

4．党支部形同虚设，较少开展党的活动，或以行政事务代替党的活动，或活动内容单调、形式单一，不能满足党员的需求，师生对党组织的认可度低；

5．党员先进性不强，先锋模范作用不突出，党的意识弱，服务能力差。

二、方法步骤

二级党委、党总支要制定计划、分步推进、有序开展薄弱党支部提升工作。

1．排查摸底（2015年1月）

二级党委、党总支要深入调查摸底、广泛征求意见，对所属党支部状况进行一次“拉网式”排查，倒排确定薄弱党支部作为提升工作的对象。对被列入提升工作的对象要分析原因、登记造册、建立台帐，逐级汇总后于1月26日前将《泉州师范学院薄弱基层党组织汇总表》（见附件）报送党委组织部。

2．整改提升（2015年3月-2015年6月）

各级党组织按照“领导班子好、党员队伍好、工作机制好、发展业绩好、师生反映好”的要求，采取“一组织一对策”办法，研究制定工作方案，提出整改提升措施，明确目标、时限和责任人。具体要求：

（1）优化设置，理顺关系。理顺党支部隶属关系，按照有利于开展活动和发挥作用的要求，及时调整完善，明确管理主体。适应学教学、科研、管理方式新变化，优化党支部设置，推进党组织进公寓、进社团、进学生社区。

（2）建好班子，配强书记。配齐配强党支部领导班子特别是党支部书记，对不胜任现职的党支部书记，及时进行调整；内部暂时没有合适人选的，可由上级党组织选派。选拔政治坚定、实绩突出、作风过硬、师生信任的党员担任党支部书记，加强教育培养。督促党支部按期进行换届选举。

（3）健全制度，规范工作。建立健全基层党组织工作规程，完善基层党务公开制度，规范发展党员、党员教育培训、流动党员管理服务制度，落实“三会一课”、组织生活会、民主评议党员制度，建立健全党内激励关怀帮扶、联系服务师生制度，基层党组织工作制度化、规范化水平不断提高。

（4）创新载体，发挥作用。针对学校基层党组织师生党员知识分子密集、思维活跃、思考和学习能力强等特点，创新活动方式，丰富活动载体，增强活动实效，使学校基层党组织的活动既严肃认真又生动活泼，贴近师生党员的思想、学习和生活实际。

（5）服务发展，彰显先进。围绕学校改革发展稳定大局，围绕培养德智体全面发展的社会主义建设者和接班人，开展基层党组织工作，确保党的教育方针在基层进一步得到落实，师生员工的积极性、创造性得到发挥，本单位中心工作取得新的进展，基层党组织的战斗堡垒作用和广大党员的先锋模范作用不断显现。

3．巩固成果（2015年9月-2015年12月）

二级党委、党总支要及时总结薄弱党支部提升工作有效做法和经验，建立长效机制，固化工作成效。同时，要注意及时发现、选树一批先进典型，发挥示范带动作用。

三、组织领导

各级党组织要把薄弱基层党组织提升工作作为2015年学校基层党建工作的重要内容，切实抓紧抓实抓好。党组织主要负责同志要认真履行第一责任人的职责，带头抓好薄弱基层党组织提升工作。上级党组织要向每个薄弱基层党组织选派一名党务干部进行跟踪指导，安排领导班子成员采取挂点的形式，带头做好传帮带工作，同时通过通报进展情况、考核验收等形式，加强对学校薄弱基层党组织提升工作的督促检查。开展薄弱基层党组织提升工作的进展情况，请及时报党委组织部备案。
附件：泉州师范学院薄弱基层党组织汇总表

中共泉州师范学院委员会组织部
2015年1月19日
 抄送：省委教育工委组织部，各党支部，校领导。
 泉州师院党委组织部                   2015年1月19日印发
PAGE
- 4 -